




Presenti per l’Amministrazione: l’Assessore Leggio Mariano; 
Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 19:05;
Ad inizio di seduta presenti n.8 consiglieri;
La  seduta  viene  svolta  nel  rispetto  delle  norme  igienico  sanitarie  contenute  nel  decreto  del 
Presidente del Consiglio;

IL PRESIDENTE

Introduce  il  punto  all’ODG  avente  ad  oggetto:  Lettura  ed  approvazione  verbali  seduta  del 
30.10.2020 e dà lettura degli oggetti degli stessi;

Il Presidente mette ai voti l’approvazione del verbale n. 23 della seduta del 30.10.2020 che viene 
approvato con la seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 1 (Mogavero Maria)
Contrari: n. 0

Successivamente  il  Presidente  mette  ai  voti  l’approvazione  del  verbale  n.24  della  seduta  del 
30.10.2020;
Interviene la Consigliera Maria Mogavero che chiede di integrare il Verbale n.24 del 30.10.2020 
con la nota che i consiglieri di minoranza avevano inviato al Comune.
Finito l’intervento il verbale n.24 del 30.10.2020  viene  approvato con la seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n 1 (Mogavero Maria)
Contrari: n. .0

Infine il Presidente pone ai voti il verbale n.  25  seduta del 30.10.2020 che viene approvato con la 
seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 1 (Mogavero Maria)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 30.10.2020;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali della seduta del 30.10.2020 .



IL PRESIDENTE
 
Introduce  il  punto  all’ODG  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  2020/2022 e al Bilancio di Previsione 2020/2022 “” e dà lettura della proposta di 
deliberazione corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile e dal parere del 
Revisore Unico.

Il Presidente  dà lettura della  proposta di deliberazione;
Passa la parola all’Assessore Leggio Mariano che illustra la proposta nel dettaglio.
Interviene la Consigliera Mogavero Maria che chiede chiarimenti circa l’assunzione di un nuovo 
mutuo di € 200.000,00 che grava sul bilancio.
L’Assessore Leggio Mariano spiega le ragioni della necessità che nascono da un obbligo di legge.
La Consigliera Mogavero Maria chiede se c’è un modo diverso di reperire queste somme atteso che 
è stato appena acceso un altro mutuo di € 250.000,00 per il cimitero.
L’Assessore Leggio Mariano risponde che non ci sono altre soluzioni.
Interviene il Consigliere Grisanti Marco evidenziando che nel bilancio ci sono state delle economie.
Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  evidenzia  che  questo  investimento  tutela  altresì  il 
consumatore.

Finiti  gli  interventi,  il  Presidente pone ai voti la proposta, che viene approvata con la seguente 
votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 1 (Mogavero Maria)
Contrari: n. 0

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  2020/2022 e al Bilancio di Previsione 2020/2022 “, corredata dagli atti alla stessa 
acclusi; 
Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Responsabile  del  servizio 
finanziario;
Visto il parere a firma del Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1) di  apportare  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  le  variazioni  previste 
nell’ambito  del  programma  Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  del 
Programma triennale delle OO.PP., allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 572.370,99 0,00 0,00 572.370,99

Avanzo di amministrazione 2020
2021

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00



2022 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2020
2021
2022

15.756,40
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

15.756,40
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2020
2021
2022

73.099,89
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

73.099,89
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

711.722,65
711.722,65
715.770,00

1.378.004,35

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

711.722,65
711.722,65
715.770,00

1.378.004,35

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022

Cassa

1.396.343,77
1.229.409,14
1.233.698,90
1.698.030,95

12.026,53
21.023,50
20.373,50
11.978,34

41.637,85
0,00
0,00

41.637,85

1.366.732,45
1.250.432,64
1.254.072,40
1.668.371,44

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022

Cassa

391.846,00
373.600,00
339.050,00
758.129,98

1.500,00
0,00
0,00

1.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

393.346,00
373.600,00
339.050,00
759.529,98

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

2.105.905,10
3.168.907,46
1.825.510,83
3.495.544,55

0,00
250.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.105.905,10
3.418.907,46
1.825.510,83
3.495.544,55

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

250.000,00
0,00
0,00

250.000,00

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

450.000,00
0,00
0,00

450.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

400.000,00
150.000,00
150.000,00
441.364,59

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

600.000,00
150.000,00
150.000,00
641.364,59

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

1.903.368,79
1.903.368,79
1.903.368,79
1.928.939,53

2.000,00
0,00
0,00

2.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.905.368,79
1.903.368,79
1.903.368,79
1.930.939,53

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022

Cassa

7.248.042,60
7.537.008,04
6.167.398,52

10.522.384,94

415.526,53
271.023,50

20.373,50
415.378,34

41.637,85
0,00
0,00

41.637,85

7.621.931,28
7.808.031,54
6.187.772,02

10.896.125,43

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

2.416.281,25
2.229.726,80
2.196.382,73
2.989.867,81

32.813,68
14.188,20
13.450,42
33.560,00

62.600,00
0,00
0,00

62.600,00

2.386.494,93
2.243.915,00
2.209.833,15
2.960.827,81

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

2.601.615,39
3.268.257,46
1.926.510,83
4.355.445,69

203.275,00
250.000,00

0,00
203.275,00

1.600,00
0,00
0,00

1.600,00

2.803.290,39
3.518.257,46
1.926.510,83
4.557.120,69

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

250.000,00
0,00
0,00

250.000,00

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

450.000,00
0,00
0,00

450.000,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti
2020
2021

76.777,17
135.654,99

0,00
6.835,30

0,00
0,00

76.777,17
142.490,29



2022
Cassa

141.136,17
255.660,32

6.923,08
0,00

0,00
0,00

148.059,25
255.660,32

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

1.903.368,79
1.903.368,79
1.903.368,79
2.019.763,96

2.000,00
0,00
0,00

2.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.905.368,79
1.903.368,79
1.903.368,79
2.021.763,96

TOTALE USCITE

2020
2021
2022

Cassa

7.248.042,60
7.537.008,04
6.167.398,52
9.870.737,78

438.088,68
271.023,50
20.373,50

438.835,00

64.200,00
0,00
0,00

64.200,00

7.621.931,28
7.808.031,54
6.187.772,02

10.245.372,78

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Il Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità;

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 1 ( Mogavero Maria)
Contrari: n. 0 

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

Alle ore 19:21 il Presidente dichiara chiusa la seduta.


